www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

120 Ano XIX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 08 de Outubro de 2021 • Edição IVCDXXIV

(Continua na próxima página)

ld: 1518DFAD61CA80EA

Prefeitura Municipal de Cabeceiras do Piauí

Portaria GP nº 81/2021
2021.

Cabeceiras do Piauí - PI, 29 de Setembro de

O Prefeito Municipal de Cabeceiras
do Piauí do Estado do Piauí, no uso
das atribuições legais que lhe
confere

RESOLVE:

DESIGNAR, o professor JUVENAL CARDOSO FREIRE,
para desempenhar a função de SUPERVISOR DO SETOR DE
REGISTRO da Secretaria Municipal de Educação do município de
Cabeceiras do Piauí- PI.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cabeceiras do Piauí, Estado
do Piauí, em29 de setembro de 2021.

Comunique-se
Publique-se e

Cumpra-se

0:~lt·
Prefeito Municipal

ld:13B59A35044080EB

111~
Prefeitura Municipal de Cabeceiras do Piau[

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
RUA PROJETADA 49, nº 184- Centro
CEP: 64105-000
Cabeceiras do Piaui - Piaui

Portaria 135/202 I Cabeceiras do Piaui- (PI), 29 de setembro de 2021.

O Secretário Municipal de Educação
de Cabeceiras do Piauí do Estado do
Piaui, no uso de suas atribuições
legais.

RESOLVE:

DESIGNAR, a Servidora ANTONIA FRANCISCA DA SILVA
MAC~DO, para desempenhar a função de FUNCIONÁRIO RESPONSÁVEL PELO
SETOR DE REGISTRO da Secretaria Municipal de Educação do município
CABECEIRAS DO PIAUÍ - PI.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revogando-se
as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Educação de CABECEIRAS DO
PIAUÍ Estado do Piauí, em 29 de setembro de 2021.

Comunique-se
Publique-se e

Cumpra-se

BRAZ DE SOUSA CARVALHO
Secretário Municipal de Educação

ld:10EFOF44492C80ED

Prefeitura Municipal de Cabeceiras do Piauí

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
RUA PROJETADA 49, nº 184- Centro
CEP: 64105-000
Cabeceiras do Piauí - Piaui

Portaria 136/2021 Cabeceiras do Piauí- {PD, 29 de setembro de 2021 .

O Secretário Municipal de Educação
de Cabeceiras do Piauí do Estado do
Piauí, no uso de suas atribuições
legais.

RESOLVE:
DESIGNAR, SUSANA DE ARAÚJO DOS SANTOS para desempenhar a

função de CHEFE DO SETOR DE REGISTRO da Secretaria Municipal de Educação
do município de Cabeceiras do Piauí- PI.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Educação de Cabeceiras do Piauí do Estado
do Piauí, em 29 de setembro de 2021.

Comunique-se
Publique-se e

Cumpra-se

BRAZ DE SOUSA CARVALHO
Secretário Municipal de Educação

ld:13B59A3504407FSF
PREFEITURA MUNTCfPAL D E C APITÃO CERVÁSIO O LIV E J'RA

SECRETARIA M UNI CIPAL D E E D UCAÇÃO
P RAÇA MINOR FlRMINO DE SOUSA, 87 - CENTRO
CAPITÃO GERVÁS IO OLIVEIRA, CEP.: 64763-000

CNP.J 01.937.40 1/000 1-35

PORTARIA NORMATIVA SEMED Nº 001, D E 27 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre o retorno gradativo e e~·calonado das

atividades presenciais nas un idades escalares da R ede Pública

,A,fun icipal de Ensino de Capitão Gervasio Oliveira.

Estada da Piauí e dá outras providênc ias.

Enivá Araújo de França, Secretário Municipal de Educação, de Cap itão Gervas io

Olive~ Estado do Piatú, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por L ei, e

CONSIDERANDO o Guia de Implementação de protocolos de retorno das atividades

pre:senciais nas escolas de Educação B ásica publicado pelo MEC, que, com base em difere ntes

documentos e protocolos de biosscguranç~ elaborou orientações para auxiliar sistc1nas e redes

de ensino na re to m ad a das atividades presenciais.

CONSIDERANDO as Resoluções Normativa nº 063/2020 - CEE/PI (Conselho

Estadual d e Educação do Piauí), que dispõe sobre n ormas a serem adota das enquanto perdurar

a situção da Pandemia da COVID~ 19;

CONSIDERANDO o P arecer d o Conselho Nacional de Edu cação/Conselho Pleno

(CNE/CP) nº 5 /2020 que trata da reorganização do Calendário Escolar e da possibilidade de

cômputo de a tividades n ão presenciais parafins de cumprimento da carga horária mini.ma anual,

em razão da Pandemia da COVID- 19;

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bas.:s da Educação Nacional (LDB) nº

9 .394/1996 que estabelece normas da educação básica e suas alterações; que dispõe de

parâmetros o rganizativos das atividades escolares e execução de seus currículos e programas

em especial no artigo 20 que trata do cwnp rimento da carga horária mínima anual de 800 horas

na educação b ásica.

CONSIDERANDO os lapsos de aprendizagem causados em virtude da Pandemia

COVID- 19 que limitou o funcionamento das unidades escolaresem 2020.

CONSIDERANDO o p a recer CNFJCEB nº 5 , de 7 de m aio de 1997, que indica não

ser apenas os limites da s ala de a ula propriamente dita que caracterizam com exclusividade a

ativid ade escolar. Esta se caracteriza por toda e q ualqu e r programação incluída na proposta

pedagó~ da i,:Stituição,

Eniv~França
CPF: 936.US,473-49

Secre.tá; :o de E-:!•.Jcar.?'"-n

com frequência exigível e efetiva orientação por professores